
 
 

COMUNE DI INTROD 
 

SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N.53 del 15/09/2014 
 
 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI CONCILIAZIONE 
"ENFANTILLE" - ANNO SCOLASTICO 2014-2015 CIG Z0610A4D9C           
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

- VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 
in particolare l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

 
- VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, ove è prevista in capo al Segretario 

comunale e ai Responsabili dei servizi la competenza in merito all’ordinazione di forniture, 
servizi e lavori, la responsabilità delle procedure di appalto ricomprese negli atti di gestione in 
genere, compresi gli impegni di spesa; 

 
- VISTO il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 2, 3 e 17 in merito 

alle competenze dei responsabili; 
 
- VISTO inoltre il Regolamento comunale di disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni; 
 
- RICHIAMATI: 

• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2014/2016 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2014; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2014 con la quale, tra l’altro, sono 
stati assegnati i centri di responsabilità di spesa e dei programmi; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/04/2014, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2014; 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001 e 
s.m.i.; 

• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 22.02.2008; 

• il Regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2012; 

• il codice di comportamento dei dipendenti; 
• il piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 



• il D.L.gs. 12.04.2006, n. 163 (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 
d’Aosta”; 

 
- CONSIDERATO che l’esperienza della realizzazione del progetto di conciliazione 

“ENFANTILLE” per l’anno scolastico 2013-2014 è stata ottima sia per partecipazione che per 
riscontro, e ritenuto pertanto di reiterare il progetto anche per l’anno scolastico 2014-2015; 

 
- VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), e in 
particolare l’art. 11, comma 2, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrattare, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
- VISTO altresì il regolamento comunale di disciplina dei contratti pubblici relativi agli 

affidamenti di beni, servizi e lavori, in particolare l’art. 5 il quale al comma 6 prevede non 
necessaria l’adozione di una determinazione a contrattare prima dell’avvio della procedura di 
affidamento dei contratti per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 
40.000,00, bastando nel caso di specie la determinazione di aggiudicazione; 

 
- PRESO ATTO che il servizio di conciliazione “ENFANTILLE” consiste: 

nella realizzazione, per 20 mercoledì durante l’anno scolastico 2014/2015, di incontri per gli 
allievi della scuola primaria, dalle ore 13.45 alle ore 17.00 come da calendario allegato alla 
presente; 

 
- RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare il servizio di cui al punto precedente; 

 
- VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), cui è fatto 

obbligo di ricorrere per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del Decreto Legge 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, non è disponibile il servizio di cui si tratta; 

 
- PRESO ATTO che il servizio in oggetto (CPV 85312110 “servizi forniti da centri diurni per 

bambini”) rientra tra quelli elencati nell’allegato IIB al Codice dei contratti pubblici, e che 
pertanto a esso si applicano le disposizioni dell’art. 20 del Codice stesso per i settori esclusi; 
 

- VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro), e in 
particolare l'articolo 26, il quale disciplina la redazione del DUVRI (documento unico di 
valutazione dei rischi) e ritenuto che non sussistano i presupposti di contatto rischioso che 
determinano la necessità di valutare il rischio di interferenza, come indicato dall'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) nella propria 
determinazione del 5 marzo 2008, n. 3 (Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 123/2007 e modifica dell’art. 3 del d.lgs n. 
626/1994, e art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del d.lgs n. 163/2006); 

 
- EFFETTUATA la valutazione del contratto a corpo in € 4.300,00 oltre iva al fine 

dell’individuazione delle modalità di affidamento; 
 



- VALUTATO che la tipologia e il costo del servizio in oggetto ne permettono l’affidamento in 
economia, e che si tratta di servizi di cui all’allegato IIB del Codice dei Contratti; 

 

- VISTA inoltre la sentenza 30 marzo 2007, n. 1333 del TAR Puglia, Lecce, sez. II, relativa ad 
appalto di servizio di cui all’allegato IIB del Codice contratti, la quale espressamente ritiene che 
“l’appalto in questione soggiace solo a un nucleo minimo di regole, mentre non trovano 
applicazione le disposizioni relative alla pubblicazione dei bandi e ai relativi tempi posti 
dall’art. 70”; 

- RITENUTO quindi affidare il servizio in oggetto in economia, e di aggiudicare lo svolgimento 
del servizio secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 82 del d.lgs 163/2006; 

- VISTO l’art. 16 del regolamento comunale di disciplina dei contratti pubblici relativi agli 
affidamenti di beni, servizi e lavori, rubricato “Procedure di scelta del soggetto contraente”; 

- RITENUTO inoltre di dare atto che le clausole ritenute essenziali per lo svolgimento del 
servizio sono contenute nel capitolato speciale di gara; 

 
- VISTO l’art. 125, del d.lgs 163/2006, il quale consente l’affidamento di contratti inferiori a € 

40.000,00 con modalità diretta da parte del responsabile del procedimento; 
 

- CONSIDERATO che per la gestione del servizio in oggetto pare opportuno e conveniente 
avvalersi di una cooperativa sociale che abbia esperienza nel campo socio-educativo, a fronte 
dell’impossibilità di provvedere ad assunzioni a tempo determinato stanti gli obblighi di cui 
all’art. 9, comma 28, del DL 78/2010; 

 
- VISTA la legge 8 novembre 1991, n. 381 (Disciplina delle cooperative sociali); 
 
- VISTE le Linee guide per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art.5, comma 1, 

della legge n. 381/1991, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture (AVCP); 

 
- VISTO l’art. 22, comma 2, lettera bb) del regolamento comunale di disciplina dei contratti 

pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori, nel quale è sussumibile il servizio di 
cui trattasi; 
 

- RITENUTO quindi di affidare il servizio in oggetto a una cooperativa sociale, invitandone a 
presentare offerta cinque, scelte mediante sorteggio dall’elenco delle cooperative di tipo B della 
Valle d’Aosta che svolgano servizi ludico-educativi; 
 

- EFFETTUATO il sorteggio come da verbale allegato di cui si omette la pubblicazione poiché 
contiene l’identificazione delle ditte da invitare; 
 

- VISTO il progetto contenente le modalità di svolgimento del servizio che si allega alla presente;  
 

- DATO ATTO che durante lo svolgimento del servizio si terranno riunioni periodiche tra 
l’amministrazione e un referente della cooperativa affidataria al fine di controllare e vagliare 
l’attività; 
 

- CONSIDERATO inoltre di porre a carico degli utenti una quota di iscrizione di € 50,00, che 
verrà versata all’affidatario del servizio, il quale si occuperà della riscossione unitamente 
all’iscrizione, dando atto che tali somme resteranno a favore del gestore stesso quale incentivo 
per l’acquisizione di iscritti; 



- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 121, c. 1, del d.lgs 163/2006, per l’affidamento del 
servizio in oggetto è necessario che venga nominato il responsabile del procedimento di cui 
all’art. 10, c. 1, dello stesso d.lgs 163/2006; 
 

- PRESO ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è individuato come previsto 
dal combinato disposto dell’art. 272 del DPR 207/2010 e dell’art. 8 della legge regionale 6 
agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), e che  relativamente al presente procedimento il 
responsabile è il segretario comunale; 
 

- VISTI i documenti relativi al servizio in oggetto, allegati alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, predisposti dall’Ufficio di Segreteria; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di affidare, ai sensi dell’art.125 del d.lgs 163/2006, il servizio di conciliazione “ENFANTILLE” 
per il periodo ottobre–novembre 2014 e aprile – giugno 2015 a cooperativa sociale mediante 
procedura in economia invitando a presentare offerta cinque cooperative sorteggiate, come da 
allegato verbale di cui si omette la pubblicazione, dall’elenco regionale delle cooperative di tipo 
“B” che svolgano servizi ludico-educativo, secondo le attività e il calendario allegato alla 
presente e alla base d’asta a corpo di €. 4.300,00 oltre l’iva di legge del 4%, per totali € 
4.472,00; 

- di dare atto che le clausole ritenute essenziali per lo svolgimento del servizio sono contenute 
nell’allegato progetto; 

- di dare atto che non sussistano, in merito al servizio in oggetto, i presupposti di contatto 
rischioso che determinano la necessità di valutare il rischio di interferenza e pertanto non sia 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Lucia VAUTHIER ) 

 
 
 
 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera A) 
del Regolamento comunale di contabilità. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 
(Manuela VECTION ) 

 
 

 
 

 
  


